38. Aunque el sistema general durante toda la Edad Media es el de designación temporal por el rey de los *imperatores* y *potestates*, por consiguiente amovibles a voluntad de aquél (SÁNCHEZ-ALBORNOZ, *El reino astur leonés 421-29*), hay ejemplos de concesiones de condados con carácter hereditario. En 955 Ordoño III concede al obispo Rosendo con carácter irrevocable e inmutable «ad imperandum et potius ad tuendum omnem mandationem genitoris vestri ... tam quam obtinuit de ipsa mandatione tius noster, cognatus vester, Scemenus Didaci...» y alguna heredad que era de Rosendo; «tam istud quod adicimus quam et que per nostros commissorios vos dudum obtinuistis, cuncta sint vobis a nobis regenda et nostris utilitatibus de omnia regalia debita persolvenda, perenniter sanctione firmata Ipsa supra taxata

nidad o el comiso entero quedan sustraídos al gobierno directo del rey por medio de sus delegados y sujetos al del favorecido por

hereditas vobis concessa et omni ipsa mandatione usque ad mare, vobis ex nostro nutu submittimus regere, et promissionem quam vobis pro numine Trinitatis, et pro id et pro caritate vestra statuimus, inrevocabiliter et inmutabiliter permanere Deo auxiliante firmamus» (en GARCÍA-GALLO, *Manual* II núm. 757, págs. 486-87).—En 977 Ramiro III confirma al nuevo abad de Celanova la carta anterior: «per huius nostre preceptionis vel concessionis serenissimam iussionem, damus atque concedimus Deo et vobis supra taxatis [el abad y monjes] omnes commissos et mandationes et nostras casatas vel omne debitum, quod de aviis et parentibus nostris obtinuit ipse supra memoratus dominus Rudesindus episcopus usque discessum suum; sic omnia concedimus vel ad imperandum pro nostri utilitatibus peragendis, ita ut omnis ipsa plebs vel quantum ipse sepe dictus episcopus iuri suo abuit dum vita vixit, omnes concurrant ad vestram ordinationem et servitium faciendum pro vestris utilitatibus peragendis. Neminem ordinamus neque permittimus qui in omnem ipsum debitum vel mandationes aliquam vobis ibi disturbancem faciat vel inmodice, sed omnia sana et intemerata maneant post partem vestram et monasterii evo perhenni» (en L. BARRAU-DIHIGO, *Notes et documents sur l'histoire du royaume de Leon, Chartes royales, 912-1037*, en *Revue Hispanique* 10 [1903] núm. 25, págs. 411-12).—En 956 Sancho I concede al obispo Sisnando de Santiago «comissum de Bavegio ab omni integritate, ut per singulos annos fideliter inde persolvant, quicquid in dominico soliti erant persolvere, necnon et quod comites inde solebant accipere...» (A. LÓPEZ FERREIRO, *Historia de la Santa A. M. Iglesia de Santiago de Compostela* II [Santiago 1899] apénd. doc. 68, pág. 160).—En 968 Ramiro III concede a la abadesa y abad de Sobrado y a sus sucesores «comitatos meos quam et proavios nostros et parentes atque unguine regio per commissorios obtinuerunt avios et parentes et predecessores vestros, Hermenegildus et Paterna, Sisnandus episcopus et suos germanus Rudericus usque finem eorum, isti sunt ... [se enumeran] simul et confirmamus vobis comitatum Presarensem, quod in ipso cimiterio contestavit princeps et rex dominus Hordonius bone memorie, tius et germanus noster, sicut omnem ipsum debitum obtinuit Hermenegildus et filiis suis de concessionem avii et patris, domni Ranemiri dive memorie, et postea filii et parentes nostris»; concede «ut omnia vectigalia quod in dominico solebant reddere, fidenter post partem monasterii vel pro utilitatibus servorum et ancillarum Dei ibi degentium per singulos annos persolvant, sicut mos est comitibus et ducibus atque [ed. LOSCERTALES, abque] imperio sedis regalis ibi imperantes», todo ello a perpetuidad (BARRAU-DIHIGO, *Notes* núm. 19, págs. 393-99 y P. LOSCERTALES DE G. DE VALDEAVELLANO, *Tumbos del Monasterio de Sobrado de los Monjes* I [Madrid 1976] doc. 107, págs. 127-30).—En 975 el conde Fernando Ansúrez recuerda en una escritura de donación este tipo de concesiones (véase el texto en la nota 52).